３ 教 総 総 第 ２ １ ０ ８ 号

令和３年 12 月 22 日

区市町村教育委員会教育長 殿

東 京 都 教 育 委 員 会 教 育 長

（東京都教育庁新型コロナウイルス感染症対策本部長）

藤 田  裕 司

（ 公 印 省 略 ）

12 歳以上の児童・生徒への新型コロナウイルスワクチンの接種について

新型コロナウイルスワクチン（以下「ワクチン」という。）の接種を希望する方の

接種機会を確保するため、一部の都の大規模接種会場では、12歳以上の児童・生徒も

対象として、下記のとおり、接種を実施しています。

冬季休業中に接種を受けることも可能ですので、貴管下の学校の児童・生徒及び保

護者への周知をお願いします。

記

１ 大規模接種会場の予約方法

   東京都福祉保健局が運用する「東京都新型コロナウイルスワクチン大規模接

種予約システム」により申し込んでください。各会場の予約システムには、東京

都新型コロナウイルスワクチン接種ポータルサイトの「都が開設する大規模接

種会場等」からアクセスできます。

各会場の受付期間等の詳細や、年末年始の休止日等については、大規模接種会

場ホームページで最新情報を確認してください。

なお、モデルナワクチンだけでなく、ファイザーワクチンの接種ができる会場

もありますので、御希望の方は会場や予約状況を大規模接種会場ホームページ

で確認してください。

【東京都の大規模接種会場ホームページ】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/daikibosesshu.html

・接種申込みに当たっては、保護者と相談のうえ、希望者が直接申し込んでく

ださい。

・本システムによる手続きには、各自治体が送付する接種券が必要です。

・小学生の場合、原則として保護者の同伴が必要です。

・中学生の場合、原則として保護者の同伴が必要ですが、都の大規模接種会場で

は、保護者が事前に説明書を読み、予診票に自ら署名した場合、保護者の同伴

がなくても接種ができます。保護者の署名と緊急連絡先（保護者と連絡の取れ

る電話番号）が記入された予診票を忘れずお持ちください。

・12 月１日から予診票の様式が更新されていますので、あらかじめご注意くだ

さい。https://www.mhlw.go.jp/content/000855611.pdf

・接種当日の持ち物等の詳細は、大規模接種会場ホームページで御確認ください。

２ ワクチンに関する指導資料等

  児童・生徒がワクチンに関する正しい知識を身に付け、接種に関する情報を得ら

れるよう、啓発用リーフレットを作成し、都教育委員会ホームページに掲載してい

ます。ワクチン接種が任意であることに十分留意の上、児童・生徒への周知及び指

導に御活用ください。

【東京都教育委員会の新型コロナウイルス感染症ホームページ】

https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/school/sanitation/covid19/index.html

（問合せ先）

【都の大規模接種会場について】

                    東京都ワクチン接種会場コールセンター

                    電 話 ０５７０（０３４）８９９

                【リーフレットについて】

                   東京都教育庁総務部教育政策課

                    電 話 ０３（５３２０）７４９９